ESTADO DE SERGIPE

CÂMARA MUNICIPAL DE ARACAJU

1

Praça Olímpio Campos, 74 – CENTRO CEP. 49010-010 Fone: 2107-4800

                                                            PROJETO DE LEI Nº ____/2021

Autoria: Vereadora Linda Brasil

Denomina a Praça Marielle Franco a
atual Praça do Coqueiral, Bairro Porto
D´Antas.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARACAJU:

Faz saber que a Câmara Municipal de Aracaju aprovou, e ele sancionou a

seguinte Lei:

Art. 1º. Fica denominada Praça Marielle Franco a Praça Pública do Coqueiral,

inominada, no Bairro Porto D´Antas.

Art. 2º. A Empresa Municipal de Obras e Urbanização – Emurb- tomará as

providências necessárias para a colocação da placa no referido logradouro.

Art. 3º. Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação e produzirá todos os

efeitos necessários.

Palácio Graccho Cardoso, 01 de junho de 2021

_____________________________
Linda Brasil

Vereadora – PSOL/SE

ESTADO DE SERGIPE

CÂMARA MUNICIPAL DE ARACAJU

2

Praça Olímpio Campos, 74 – CENTRO CEP. 49010-010 Fone: 2107-4800

JUSTIFICATIVA

A praça objeto desse PL não tem nome específico, estando somente

denominada como Praça Pública do Coqueiral.

Diante desse fato, aproveita-se a oportunidade para homenagear a

falecida Marielle Franco que fora mulher, negra, mãe, filha, irmã, esposa,

socióloga com mestrado em Administração Pública, cria de favela e eleita

vereadora da câmara do Rio de Janeiro.

Marielle foi brutalmente assassinada em 14/03/2018 em um atentado ao

carro onde estava. 13 (treze) tiros atingiram o veículo, matando também o

motorista Anderson Pedro Gomes.

Foi lutadora pelos direitos das mulheres, dos direitos lgbtqia+ e pela

justiça social.

Semente, Marielle tornou-se símbolo no Brasil e em Aracaju de que

qualquer pessoa pode e deve ocupar os espaços institucionais para lutar por

melhorias e justiça social, em especial as pessoas negras, mulheres e que vivem

em periferias e favelas.

Marielle Franco deixou o legado de inspiração e cidadania pelos menos

favorecidos, pessoas humildes e a população negra, feminina e LGBTQIA+,

razão pela qual é merecedora dessa homenagem. Especialmente em razão da

praça em comento encontrar-se em bairro periférico desta urbe.

Assim, é com vistas a homenagear essa cidadã ímpar que peço às

senhoras e aos senhores vereadores a aprovação dessa propositura.

Palácio Graccho Cardoso, 01 de junho de 2021

_______________________
Linda Brasil

Vereadora – PSOL/SE

ESTADO DE SERGIPE

CÂMARA MUNICIPAL DE ARACAJU

3

Praça Olímpio Campos, 74 – CENTRO CEP. 49010-010 Fone: 2107-4800

ANEXO

Anexo 01 - – Croquis/Mapa do Local Emurb
Anexo 02 - Comprovante de Residência do Local - Atesta Nome do Local
Anexo 03 – Croquis/Mapa Google Maps

Localização Link:
https://www.google.com.br/maps/place/Pra%C3%A7a+P%C3%BAbli
ca+do+Coqueiral/@-10.8727929,-
37.055581,19.21z/data=!4m5!3m4!1s0x7054dc02e00a67d:0xafe8df94
778e974c!8m2!3d-10.8725646!4d-37.0556248

https://www.google.com.br/maps/place/Pra%C3%A7a+P%C3%BAblica+do+Coqueiral/@-10.8727929,-37.055581,19.21z/data=!4m5!3m4!1s0x7054dc02e00a67d:0xafe8df94778e974c!8m2!3d-10.8725646!4d-37.0556248
https://www.google.com.br/maps/place/Pra%C3%A7a+P%C3%BAblica+do+Coqueiral/@-10.8727929,-37.055581,19.21z/data=!4m5!3m4!1s0x7054dc02e00a67d:0xafe8df94778e974c!8m2!3d-10.8725646!4d-37.0556248
https://www.google.com.br/maps/place/Pra%C3%A7a+P%C3%BAblica+do+Coqueiral/@-10.8727929,-37.055581,19.21z/data=!4m5!3m4!1s0x7054dc02e00a67d:0xafe8df94778e974c!8m2!3d-10.8725646!4d-37.0556248
https://www.google.com.br/maps/place/Pra%C3%A7a+P%C3%BAblica+do+Coqueiral/@-10.8727929,-37.055581,19.21z/data=!4m5!3m4!1s0x7054dc02e00a67d:0xafe8df94778e974c!8m2!3d-10.8725646!4d-37.0556248